
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax: 031-824123 

E-mail: cont ftea.ro 

HOTĂRÂREA NR. 49 
clin 28 aprilie 2023 

privind darea în folosinţă gratuită Liceului Tehnologic „Barbu A Ştirbey", a bunurilor 
imobile care aparţin domeniului public al oraşului Buftea, situate în Oraşul Buftea, 

strada Liceului, nr.5, judeţ llfov,identificate prin NC 60415, CF 60415, pentru 
desfăşurarea procesului de învăţământ 

Consiliul Local al oraşului Buftea, 
Având în vedere: 
• Referatul de aprobare prezentat de domnul Pistol Gheorghe, primarul oraşului 

Buftea; 
• Raportul de specialitate întocmit de Biroul Evidenţă Patrimoniu, Spaţiu Locativ, 

Autorizaţii şi Avize; 
• Avizul Comisiei pentru Urbanism, Lucrări Publice, Mediu şi Patrimoniu; 
• Avizul Comisiei de Ordine Publică, Juridică şi de Disciplină; 
• Prevederile art.3 şi 4 paragrafele 1-4 din Carta europeană a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
, Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative şi ale Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art. 20 alin. (1 ), art.112 alin. (2) din Legea nr.1 /2011 
a educaţiei naţionale, art.108, art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (6) lit.(a), art. 297, 
art. 349, art. 350 din Codul Administrativ aprobat prin Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 
nr. 57 /2019, ale art.866, art. 874 din Legea nr. 287 /2009 privind Codul Civil, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul art.139 alin. (3) lit.g) şi al art. 196 alin. (1) lit. (a) din Codul Administrativ 
aprobat prin Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57 /2019, 

HOTĂRĂŞTE 

Art.1. - (1) Se aprobă darea în folosinţă gratuită Liceului Tehnologic „Barbu A. Ştirbey", pe 
perioada existenţei unităţii de învăţământ, a bunurilor imobile (teren şi construcţii), situate 
în Oraşul Buftea, strada Liceului, nr.5, judeţ Ilfov, Cv. 5, Parcela 1574, identificate prin NC 
60415, CF 60415, necesare pentru desfăşurarea procesului de învăţământ. 

(2) Imobilele prevăzute la art.1 alin.(1), identificate cu număr cadastral 60415, 
înscrise în cartea funciară 60415, fac parte din domeniul public al oraşului Buftea atestat 
prin Hotărârea Guvernului nr. 930/2002, având datele de identificare prevăzute în anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(3) Predarea-preluarea bunurilor care se transmit în folosinţă gratuită se face pe 
bază de protocol încheiat între părţile interesate, în 30 de zile de la data intrării în vigoare 
a prezentei hotărâri. 

Art.2. - Liceul Tehnologic „Barbu A. Ştirbey", are următoarele obligaţii: 
a) să folosească bunurile potrivit destinaţiei în vederea căreia i-a fost acordată folosinţa 
gratuită. 



b) să permită accesul autorităţilor publice locale pentru efectuarea controlului asupra 
bunurilor prevăzute la art.1. 
c) să nu modifice bunurile, în parte ori în integralitatea lor. 
d) la încetarea folosinţei gratuite, să restituie bunurile prevăzute la art. 1, în afară de ceea 
ce a pierit sau s-a deteriorat din cauza vechimii, şi libere de orice sarcini. 

Art.3. - (1) Se împuternicesc primarul/viceprimarul oraşului Buftea şi aparatul de 
specialitate în vederea semnării tuturor documentelor ce se vor încheia ca urmare a 
prevederilor prezentei hotărâri. 

(2) Serviciile din cadrul aparatului de specialitate vor duce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 

Art.4. - Secretarul general al oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă 
publică a prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia primarului Oraşului 
Buftea, serviciilor de specialitate, liceului Tehnologic „Barbu A. Ştirbey" Buftea şi 
Instituţiei Prefectului Judeţului Ilfov. 

Contrasemnează, 




